UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut ekonomických studií

Bakalářská práce

2018 Petr Mach

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut ekonomických studií

Petr Mach

Elektronická evidence tržeb a její

implementace v ČR

Bakalářská práce

Praha 2018

Autor práce: Petr Mach

Vedoucí práce: doc. PhDr. Julie Chytilová Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Bibliografický záznam

MACH, Petr. Elektronická evidence tržeb a její implementace v ČR. Praha, 2018. 41 s.

Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

ekonomických studií. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Julie Chytilová Ph.D.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá elektronickou evidencí tržeb (EET) a jejím

fungováním v České republice. Protože jedním z hlavních cílů evidence tržeb je zvýšení

daňového inkasa, je začátek teoretické části této práce věnován krátkému představení

daní a konkrétně dani z přidané hodnoty i s jejími výhodami a nevýhodami. Druhá část

teoretického oddílu této práce se věnuje evidenci tržeb v České republice. Nejprve jsou

zmíněny různé typy evidence a jaký byl vybrán pro ČR. Poté je tento model podrobně

popsán, tedy je například vysvětleno kdo a jaké tržby musí evidovat, fáze EET a některé

její technické aspekty. Část je také věnována doprovodnému projektu k EET, a to sice

účtenkové loterii a jejímu průběhu.

Praktická část se pak snaží odpovědět na otázku, jestli mělo zavedení evidence

tržeb v České republice smysl. Tedy se zde posuzuje, zda byly splněny hlavní cíle

stanovené státem při jejím uvádění do českého tržního prostředí. Hlavní důvody

k zavedení EET byly především dva - a to sice zmiňovaný lepší výběr daní a také

narovnání tržního prostředí pomocí snížení podílu šedé ekonomiky. Kromě těchto cílů

se praktická část věnuje též nákladnosti celé evidence tržeb a jsou zde také zmíněny

některé z obav podnikatelů a veřejnosti. Celá práce končí krátkým pohledem do

budoucnosti EET.

Abstract

The subject of this thesis is electronic records of sales and its implementation in

the Czech Republic. Because one of the main goals is to improve tax collection the first

part of the theoretical section of the thesis is devoted to a brief introduction to taxes and

specifically the value-added tax. The second part of the theoretical section is describing

the specifics of the Czech version of electronic records of sales. First, a few models of

records of sales are described and which of them was chosen and why. Then this model

is described in detail, including who has to abide by it, what sales they have to record

and some of the technical aspects of the system. A part is also dedicated to the

associated receipt lottery.

The practical section of the thesis is devoted to answering the question if the

introduction of electronic records of sales in the Czech Republic was justified, based on

fulfillment of its initial goals. The main goals were to increase the tax revenue and

lowering the size of the shadow economy. Apart from these goals, the practical section

is also evaluating the costs of the whole project and also some public concerns are

addressed. The thesis ends with a brief look at the future of records of sales in the Czech

Republic.
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Úvod

Aby stát mohl řádně vykonávat všechny své funkce, potřebuje zajistit stabilní

příjem do státního rozpočtu. Největší složku státních příjmů tvoří příjmy daňové a jejich

efektivní výběr od všech poplatníků je tak jedním z velmi důležitých úkolů státu.

Bylo by určitě naivní předpokládat, že všichni poplatníci plní vždy všechny své

daňové povinnosti úplně a správně – vždy existuje určité procento těch, kteří se částečně

nebo úplně pohybují v zóně šedé ekonomiky a své příjmy či odvody DPH nepřiznávají

– a úkolem státu je vytvořit takové nástroje legislativy, aby toto procento bylo v jeho

zájmu a v zájmu ostatních poctivých plátců daní co nejmenší. (Paradoxem je, že

nepoctivost v přiznávání tržeb zvláště v oblasti služeb tak trochu i ze zvyku tiše

podporovala či stále podporuje i značná část české veřejnosti…)

K tradičním právním a finančním legislativním prostředkům, kontrol apod.

zavedla vláda ČR za účelem boje s šedou ekonomikou v poslední době také tzv.

Kontrolní hlášení DPH a také Elektronickou evidenci tržeb (dále evidence tržeb, či

EET), které se věnuji v této práci.

Do současné doby byly zahájeny dvě etapy EET – od 1.12.2016 pro ubytování,

stravování a pohostinství a od března 2017 pro provozovny v oblasti velkoobchodu a

maloobchodu.

Do zahájení 3. a 4. etapy zasáhl Ústavní soud, který zrušil jejich plánované

zahájení (3.etapa od března 2018 pro stánkový prodej, farmářské trhy, služby účetních,

advokátů, lékařů aj. 4. etapou od června 2018 se do systému EET měli zapojit vybraní

řemeslníci).

Ústavní soud svým rozhodnutím zrušit náběh 3. a 4. fáze EET v plánovaných

termínech nakonec potěšil skoro všechny zúčastněné strany – obhájce EET tím, že ji

nezrušil úplně, odpůrce tím, že zrušil poslední dvě etapy. Ministerstvo financí ovšem

plánuje systém EET dotáhnout, ovšem s určitými úpravami (po diskuzi s politiky a

veřejností).

Cílem této práce je popsat fungování EET v České republice a vyhodnotit, jestli

se hlavní důvody k zavedení evidence tržeb, totiž pomoci plnit státní pokladnu o dříve

„uniklé“ daně a snížení šedé ekonomiky, skutečně naplňují. Je obtížné vyhodnotit

všechny dopady EET na českou ekonomiku, ale vzhledem k odložení posledních dvou

fází evidence tržeb je důležité interpretovat dosud dostupné informace tak, aby se dalo

učinit informované rozhodnutí k otázce, zda s evidencí pokračovat. Pro vyhodnocení
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plnění cílů evidence tržeb a zda se naplnily některé z obav, v této práci používám kromě

veřejně dostupných dat také nejnovější data získaná na základě mé žádosti od

Ministerstva financí, Finanční správy a též od pana profesora Friedricha Schneidera,

který se dlouhodobě zabývá šedou ekonomikou.

Tato práce je vhodná pro kohokoliv, kdo se zajímá o téma EET, jako ideální

příručka, neboť je zde celý systém evidence tržeb přehledně popsán spolu s hodnocením

jeho dosavadního vývoje. V tomto směru je práce unikátní, protože jiný zdroj k tomuto

tématu s takto komplexním zhodnocením v současnosti neexistuje.

1 Daně

Daň je často definovaná jako povinná, nenávratná, neadresná a zákonem předem

určená platba do veřejného rozpočtu. Daň je placená buď periodicky po přesně

stanovených časových intervalech, jako například daně z příjmů nebo je placená při

určitých událostech jako například dědická daň. Tyto prostředky jsou pak státem

použity k plnění třech hlavních ekonomických funkcí veřejného sektoru. Konkrétně jsou

to funkce alokační, redistribuční a stabilizační.

Alokační funkce veřejného rozpočtu je snaha o co nejefektivnější alokaci zdrojů v

případech, kde klasické tržní mechanismy selhávají. Příčiny neefektivního rozdělení

zdrojů trhem jsou například externality, existence veřejných statků nebo nedokonalá

konkurence. Stát pak tuto neefektivní alokaci zdrojů řeší tím, že ubírá prostředky, tam

kde je jich příliš mnoho – například ekologické daně - a naopak je přidává tam, kde je

jich nedostatek – například do veřejné dopravy či zdravotnictví. Redistribuční funkce

zajišťuje částečné přerozdělení bohatství od bohatších jedinců k těm chudším a

stabilizační funkce je snaha o zmírnění cyklických výkyvů v ekonomice. (Kubátová,

2015; Široký, 2016)

1.1 Klasifikace daní

Existuje mnoho typů klasifikací daní, ale asi to nejobecnější členění daní je

rozděluje do dvou skupin: daně přímé a nepřímé. Přímé daně jsou vyměřeny

poplatníkovi okamžitě na základě jeho příjmů nebo majetku a poplatník je nemůže

přenést na jiný subjekt. Tento typ daní bere v potaz poplatníkovu majetkovou či

důchodovou situaci.
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U nepřímých daní se liší poplatník a plátce, protože se předpokládá, že plátce,

který daň zaplatil, přenesl cenu daně na poplatníka prostřednictvím připočítání výše

daně k ceně výrobku či služby. Protože výše nepřímých daní je závislá na druhu a ceně

výrobku či služby, na nějž je uvalena, je stejná pro všechny poplatníky. (Široký, 2016)


[…]


proces evidence tržeb v běžném i zjednodušeném režimu, kdo přesně a jaké tržby musí

evidovat a také jak měly probíhat jednotlivé fáze EET. Poté jsem se věnoval technickým

aspektům evidence tržeb a jaká zařízení mohou poplatníci pro tento účel použít a závěr

této kapitoly jsem věnoval metodě kontrol a doprovodnému projektu k EET účtenkové

loterii.

Třetí kapitola už obsahuje praktickou část této práce a hodnotím v ní, jak proběhl

první téměř rok a půl trvání EET v České republice, jestli se daří plnit cíle evidence a

jestli vyvstaly nějaké problémy. Jedním z hlavních cílů evidence je zvýšit daňové

inkaso a tak jsem od Generálního finančního ředitelství získal nejnovější výpočet

dopadu EET na inkaso DPH. GFŘ vypočítalo, že výše přínosu EET je přibližně 4,9

miliardy korun. Argumentuji, že reálný přínos EET je pravděpodobně o něco nižší, ale

přesto nějaký pozitivní efekt na výši vybraných daní evidence má. Druhým z hlavních

cílů EET bylo narovnání podnikatelského prostředí pomocí snížení podílu šedé

ekonomiky, což ověřuji hned v následujícím bodě. K ověření hypotézy, že evidence

tržeb zmenšila podíl šedé ekonomiky v ČR, jsem sehnal nejnovější data o velikostech

šedých ekonomik v Evropě přímo od pana profesora Schneidera, který se

problematikou odhadu šedých ekonomik dlouhodobě zabývá. Ze získaných dat bylo
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vidět, že v roce 2017, kdy evidence tržeb začala platit pro podnikatele z oborů

stravování, ubytování, maloobchodu a velkoobchodu, opravdu došlo v ČR k výraznému

poklesu odhadovaného podílu šedé ekonomiky.

V následující části se pak věnuji dosavadnímu průběhu kontrolní činnosti

zaměřené na dodržování EET a efektivitě běžných daňových kontrol. Poté vypočítávám

celkové předpokládané náklady pro stát na celý systém evidence tržeb, k těmto

nákladům připočítám náklady na doplňkový projekt účtenkové loterie a konečná

odhadovaná částka výdajů státu na EET do konce roku 2018 vychází přibližně na 1,15

miliardy korun. Pro podnikatele jsem velmi konzervativním odhadem vypočítal finanční

náklady v přibližné výši 1,74 miliardy korun. Oba tyto odhady ovlivňují hlavně

počáteční investice a v příštích letech by náklady měly být menší. Poté ještě zkoumám,

jestli se naplnily některé z obav podnikatelů a veřejnosti, které zaznívaly před i po

spuštění EET. Po přezkoumání dostupných informací se většina z těchto obav ukázala

jako nepodložená.

Celkově to tak zatím vypadá, že EET smysl má a stanovené cíle naplňuje, což je

i pohled většiny veřejnosti, jejímž nazorům na EET se věnuji v poslední časti třetí

kapitoly.

Na závěr se v poslední kapitole snažím popsat na základě dostupných informací,

jakým směrem by se EET mohla ubírat v budoucnosti.

Přínosem této práce je v současnosti jediné takto komplexní zhodnocení

relativně kratké historie EET v našem státě. V budoucnu může tato prace posloužit jako

platforma pro další výzkum, který bude založen na více datech a delší historii EET,

eventuálně spolu se zahájením 3. a 4. fáze EET.

Summary

The purpose of this thesis was to describe the Czech model of electronic records

of sales and to and to evaluate the results so far. Because one of the main goals was to

increase the tax revenue, the first chapter in the first chapter I briefly describe the basics

of taxes and specifically the value-added tax and its strengths and weaknesses.

The second chapter is dedicated to the electronic records of sales. I describe a

few possibilities of recording sales that work in other European countries and why was

the electronic model chosen for the Czech Republic. Next I illustrate how the process of

electronically recording sales works both in the common and simplified mode and also

who and what sales have to be recorded. Then I described some technical aspects and
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what devices can be used to record the sales. I dedicated the end of the chapter to the

associated receipt lottery.

The third chapter contains the practical part of the thesis and in it I try to

evaluate the first almost year and a half of the electronic records of sales in the Czech

Republic. Specifically if the main goal were met and if there were some substantial

problems. One of the main goals, as mentioned previously, was to increase the tax

revenue mainly through the value-added tax. To assess this I contacted the General

financial directorate (Generální finanční ředitelství), in order to obtain the latest

estimate of the value that electronic records of sales brought to the state budget. The

calculation of the benefit based on the latest data was 4.9 billion Czech crowns. The

second main goal was to lower the size of the shadow economy. For this purpose I

contacted professor Schneider, who’s been studying and publishing papers on shadow

economy for many years. The professor was kind enough to send me his latest data on

the size of shadow economies in Europe and from them it can be seen that in the year

2017 when electronic records of sales were introduced in the Czech economy, there is a

significant drop in the size of the shadow economy in the Czech Republic.

In the next part I evaluate the state supervision focused on the compliance of

taxpayers with the records of sales and the effectivness of regular tax inspections. I also

calculate the total costs of the project in the first two years for the state, which is about

1.15 billion crowns and I also try to roughly estimate the costs for the businesses which

came up to about 1.74 billion crowns. Both of these expenses are influenced mainly by

the initial costs and the expenditures should be lower in the following years. I also

address some of the concerns from both the businessman and the public before and after

the project was launched. Based on the available information I found that most of them

were not justified.

In conclusion it seems that the project of electronic evidence of sales has some

merit, which also seems to be the view of most of the general public which is illustrated

in the last part of the third chapter.

I dedicate the final chapter to a brief look on the future of the project based on

currently available information.

The value of this work is in that it in its unique complex evaluation of electronic

records of sales based on its relatively short duration. This thesis can be used as a basis

for future works on this topic when more data from a longer period of time will be

available.
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