Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|---|
| Student: | Petr Mach |
| Advisor: | doc. PhDr. Julie Chytilová Ph.D. |
| Title of the thesis: | Elektronická evidence tržeb a její implementace v ČR |

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

Autor ve své práci detailně popisuje proces zavedení elektronické evidence tržeb (EET) v ČR. Bakalářská práce obsahuje velmi detailní popis systému EET a jeho fungování v ČR s ohledem na všechny právní aspekty. Práce rovněž popisuje proces postupného zavádění EET v ČR a právní problémy, které pozastavily implementaci na všechny tržní subjekty. Hlavní přínos této práce vidím v tom, že je pravděpodobně první, která komplexně zpracovává problematiku EET v ČR. Na druhé straně mi v práci chybí autorův osobní pohled na celou problematiku EET, stejně jako posazení problematiky EET do širších ekonomických souvislostí ať už z pohledu daní, veřejných financí nebo národního hospodářství.

Methods

Problematika EETv ČR je detailně popsána a slovně analyzovaná. Autor rovněž proaktivně kontaktoval Ministerstvo Financí a další úřady, aby získal potřebné informace. Avšak na tomto místě bych uvítala i zapojení ekonometrických nástrojů, které by testovaly autorovy hypotézy a tím, obohatily práci o vlastní myšlenky.

Literature

Autor používá jako zdroj literatury převážně právní předpisy ČR. Literatura je správně použita a citována.

Manuscript form

Bakalářská práce je správně strukturovaná. Je napsaná velmi čtivým a zároveň odborným jazykem. Práce neobsahuje žádné závažné chyby. Forma textu plně splňuje podmínky BP.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

1. Jakým jiným způsobem kromě zavedení EET by stát mohl zvýšit efektivitu výběru daní?
2. V práci autor zminuje, že EET zvýšila výběr DPH. Na výběr jakých dalších daní má zavedení EET potenciální vliv?

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|---|
| Student: | Petr Mach |
| Advisor: | doc. PhDr. Julie Chytilová Ph.D. |
| Title of the thesis: | Elektronická evidence tržeb a její implementace v ČR |

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

| CATEGORY | POINTS |
|---|---------------|
| <i>Contribution</i> (max. 30 points) | 22 |
| <i>Methods</i> (max. 30 points) | 22 |
| <i>Literature</i> (max. 20 points) | 20 |
| <i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) | 20 |
| TOTAL POINTS (max. 100 points) | 82 |
| GRADE (A – B – C – D – E – F) | B |

NAME OF THE REFEREE:

DATE OF EVALUATION:

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

| | | |
|---------------|----------------|-------------|
| <i>Strong</i> | <i>Average</i> | <i>Weak</i> |
| 30 | 15 | 0 |

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

| | | |
|---------------|----------------|-------------|
| <i>Strong</i> | <i>Average</i> | <i>Weak</i> |
| 30 | 15 | 0 |

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

| | | |
|---------------|----------------|-------------|
| <i>Strong</i> | <i>Average</i> | <i>Weak</i> |
| 20 | 10 | 0 |

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

| | | |
|---------------|----------------|-------------|
| <i>Strong</i> | <i>Average</i> | <i>Weak</i> |
| 20 | 10 | 0 |

Overall grading:

| TOTAL | GRADE |
|----------|-------|
| 91 – 100 | A |
| 81 - 90 | B |
| 71 - 80 | C |
| 61 – 70 | D |
| 51 – 60 | E |
| 0 – 50 | F |